CAP. VIII. § 1 *Advocate consilio]*
Vide supra iv. 11. 2. *Cellar.*

§ 2 *In paucis]* Adeo ut sequiparet eum Hephaestion, quem quantum dilexerit, satis ostendit Curtius x. 4. 11. Plutarch. cap. 83. Diodor. xvii. 114. Freinsh.

§ 3 *Jactatione]* Colonienses membranæ taxatione, et eadem manu adscriptum, vel *jactatione*, Siebergenensis actione. Modius. *Jactatione virtutis]* De Philotæ jactantia apud Plutarchum cap. 86. et quantum ea res damni adferat ministris regum, exemplis multis ostendit Gruter. Disc. in Tacitum cap. 83. Freinsh.

§ 4 *Ultimam in principio quoque, &c.]* Intricata satis haec sunt. Et sane floriditas Curtiana talibus declamatione affectui obnoxia magis est, quam summorum auctorum auctoritas ferat. Præcipue de Orationibus hoc dictum volumus, fictis declamationum flosculis ex umbra scholæ ostendandis. Sensus hujus periodi, fortassis non enivis liquidus, hic est: Velle Craterus sese ait, antequam Philotam evocatum sententia absol-

visset, Regem concilium hoc amicorum convocasse. tum enim inter eos sese hoc Regi consilium daturum fuisse; uti vel plane dissimularet, Philotam sese jure suspectum habere coniurationis initia, vel, quod reliquum est et animo habet, non audet primore loco eloqui, ne præceps odium inimicum absolveret potius, quam condemnaret, sed per ambages deum eo venit, ut morti admovendum indicet fuisse. Sic namque futurum, ut gnarus quantum deberet regi Philotas, ut a quo merita et propinqua jam morte sit absolutus, sæpius extremitati sui periculi recordaretur, quam regis clementia, quorum prius in posterum illum a tali conamine abstineret, alterum ad porro tale quid audendum incendere poterat. Consumta enim misericordia nullam super spem veniae esse: et tantæ audacie, potentie, animi tam magni virum invitum summi supplicii debitorem jam Regi futurum, quem in comperta re tam socordem vindicem expertus esset, ut uno verbo placatus ignosceret capitali crimini, quin postea violentiori affectu eo rem deducaturum, ut sera indulgentia pœnitudo Regem sit secutura. Hæc mens est acutissimæ calumnia, quam miro artificio ex laudabili Regis indulgentia Craterus invidia ardens derivat.

Barthius, Adversar. xxviii. 15.

§ 5 *De periculo suo]* Pro istis erat in editis, patrere potius ignorare eum, quantum deberet tibi, quam usque ad mortis metum adductum, cogeres potius de periculo suo, quam de tuo cogitare beneficio: unde forte legendum: patrere potius ignorare eum, quantum deberet tibi, quam usque ad mortis metum adductum cogeres scipius de periculo suo, quam, &c. Forte inquam ita legendum; sed nihil affirmo, eoque nec muto. *Modius.*

§ 6 *Tantum ausus]* Vulgo, *tantum facinus*, et ita Terentius: ‘Eho mea tu, tantum facinus ne audivi quidem.’

Verum ego, ut alias dixi, nihil temere contra membranas recipiendum censeo, sine quo alioqui stare posset oratio. *Modius.* MSS. omittunt *vocabulum facinus*, quod plerique omnes antiqui codices addunt, et fieri potest, ut ex glossemate irreperatur. *Raderus.*

§ 7 *Parmenionem]* Arrianus III. 5. 21. scribit, propter eum metum maxime interfectum mox fuisse Parmenionem. *Freinsh.*

§ 8 *Beneficia odimus]* Quod fit præsertim in magnis beneficiis, et quæ gravant capientem. Tacit. IV. 18. 3. ‘Beneficia eo usque lata sunt, dum videantur exsolvi posse: ubi multum antevenere, pro gratia odium redditur.’ Lipsius ad ista Senecæ de Benef. II. 24. 1. ‘Tutius est quosdam offendere, quam demeruisse: argumentum nihil debentium odio querunt.’ Interdum etiam ‘gravis est ipsa beneficiorum potentia,’ ut ait Florus IV. 2. 92. Evenit ergo quandoque, ‘ut quosdam habeamus infestissimos, non post beneficia tautum, sed propter beneficia.’ Seneca de Benef. III. 1. 1. Hoc sensu Senec. Tragedus Medea vs. 504. ‘Ingrata vita est, cuius accepte pudet.’ Et CEdip. vs. 701. ‘quisquis in culpa fuit Dimissus odit.’ Quæ verba huic non absurde trahas, licet illic alio sensu posita. Vide et 19. Epist. Seneca in fine. *Freinsh.* *Quædam beneficia]* Quibus probrosum et infame est indignisse. Simili modo Tacit. Ann. IV. 18. ‘Beneficia eo usque lata sunt, dum videntur exsolvi posse, ubi multum antevenere, pro gratia odium redditur.’ *Cellar.*

Scito tibi] Sic de conjectura scripsi: enī in libris omnibus invenissem: *scito tibi*, quod minus placebat. *Modius.* *Scio]* Legendum, *scito*, nam hic *scio* locum habere non potest, ut in superioribus. Raderi editio habet *scias* in contextu, *scio* in margine, quæ est lectio MSS. *Clericus, Judic. x. 7.* Recte *Clericus* hoc loco legendum esse con-

tendit scito, pro scio. Nam paulo-
pot rursus regem Craterus appellat,
vel potius allocutionem continuat:
'latus,' inquiens, 'a domesticis hosti-
bus muni.' Nec ignota cuiquam esse
potest illa loquendi ratio per scito,
quod ter in eadem epistola usurpare
placuit Ciceroni Ep. v. 7. *Heumann.*
Pererg. Crit. p. 178.

§ 9 *Hostibus*] Illud *hostibus* futilis
glossa est librarii, qui *domesticos* non
omnes hic censeri putabat; recte qui-
dem, si acumen in repetitione ex su-
periori eadem *voco* petendum animo
advertere potuisse. *C. Barthius, Ad-*
versar. xxvii. 15.

Nihil metus ab externo] Non video,
cur ipse hic de suo metu nominatum
agere debuerit. Quid enim? si aliud
judicium faisset aliorum? Suspicio
itaque, sententiam protulisse genera-
tum: *nihil metus ab externo*, pro nul-
lus metus est ab externo, externum
non metuimus. *Scheffer.*

§ 10 *Suppressurus*] Rectissima præ-
sumptio, quamquam (ut sunt res ho-
minum) non ubique certa. Reperi-
tur enim, qui nullo malo consilio
pressit, sed ut diligentius rem explo-
raret, quod de Marcello scribit Pro-
eopius lib. iii. Gotthic. in conjura-
tione contra Justinianum. Sed ibi
omnia cum fide prudenter acta simile
nihil habent cum Philotae negotio,
cujus summa defensio est, se non cre-
didiisse tam levi auctori. Cur enim
ab ipsius incredulitate cum summa
negligentia conjuncta (ut jam ab-
fuisse dolum largiamur) incolumitas
regis pendeat? Certe legi Julianæ
olim æquum visum est, in adulterio
uxoris dissimulato 'puniendum esse
maritum, cum excusare ignorantiam
suam non potest, vel adumbrare pa-
tientiam prætextu incredibilitatis,'
ut est in lib. xxix. de Adult. Hoc
in privato criminis, si cum Majestate
compares, cuius incolumitati totius
reip. salus innititur. Nullo igitur
modo excusandus est Philotas, aut

pro insonte habendus. Jurisconsul-
torum aliqui nulla distinctione om-
nes, qui insidias in principem reti-
ceant, eadem poena afficiendos pa-
tant, qua sceleris complices: 'quan-
do maleficium committitur in perso-
nam, cuius potestati debet esse sub-
jectus' ille, qui rescivit de facinore.
Bartol. in l. *Utrum ad L. Pompei;*
Cojus animam licet Baldus in l. xxxi.
Depos. ea caussa in inferno torqueri
autemet; certum tamen est, vix esse,
ut cui tali in casu penitus ignosci de-
beat. Sane pro diversitate circum-
stantiarum alii atque alii gravius pu-
niendi sunt. Merito igitur jure Impp.
in l. *Quisquis § penult. c. ad L. Jul.*
Maj. eamdem poenam interminati
sunt consciis; ut vicissim iudicibus
impunitatem et præmia. Inter Caes-
aris interfectorum etiam consciis pro-
scripti sunt, ut scimus ex Dione xlvi.
8. 9. et Appiano, itemque Suetonio
Ner. cap. 3. *Freinsk.*

Auctor aut particeps] Immo ut Plu-
tarchos testatur ἀργάνον fuit ἀπὸ με-
fōrōς ἀρχῆς ἀφίκενον, instrumentum a
majore principe (Parmenione sc.) mo-
tum. *Loccen.*

§ 11 *Mentiasset*] Sola interpunc-
tione lucem reddimus loco parum
alias intellecto. Comparationem enim
odiosam instituit inter quemvis ex
vulgo, et Philotam ea nobilitate, ea
apnd regem gratia, tot præmis auctu-
m, tot honoribns, ut appareat gra-
vissimum esse delictum, quod tam
multiplici nexus regi devinctus, quæ
ad caput illius pertinebant, texisset:
cum alii omnes, quamquam longe
minori vinculo adstricti, pro nefario
scelere id habituri fuissent. *Ne Ce-
balini quidem exemplo,* (sic enim cum
Mss. legendum) motum fuisse Par-
menionis filiam; nam hæc ita cohæ-
rent: *fuisse cursurum?* *Ne Ceb.* qui-
dem ex. qui ex fr. comp. i. *mentiasset,*
Parm. fil. Pr. equ. o. a. regis arbitrum?
simulasse etiam, &c. *Confer. Tacit. i.*
42. 5. Freinsk.

§ 12 Conscientiam suam exonerare] Quia taceri nefas esset, indicare. Re-petitur hujusdem libri cap. 10. n. 9. eodem sensu verbum exonerare. Cellerar.

§ 13 At enim non credidisse] Im-pressi; at enim si non credidisset talia deferentibus pueris, cur igitur, &c. in-epte, perperam. Modius.

§ 14 Magnum aximum habere] In-tellige, debere, ut in altero mox mem-bro subjicitur: cum de salute regis ti-meretur, credulos esse debere, quod omis-sit in priore, ne cogeretur eamdem vocem in una periodo iterare. Rade-rus. Nervosior simplex verborum sensus, neque enim interpolata vox debere requiritur, nisi ad debilitan-dum sententiam acumen, quod aurito probabitur facile. Snak.

Credulos esse debere] Tullius etiam scorto credit de coniuratione Catili-næ, additque Orat. 111. in Catil. ‘Ego non arbitrabar in tantis reipublicæ periculis mihi esse nimiam diligen-tiam pertimescendam.’ Claudius Im-perator hic præceps erat: ‘Nulla adeo suspicio, nullus auctor tam le-vis exstitit, a quo non mediocri scrupulo injecto ad cavendum ulciscen-dumque compelleretur;’ ut refert Suetonius. Loccen.

§ 16 Invitatus] Ne quidquam de mutato regis animo suspicaretur. Do-mitianus Actorem summarum, pridie quam in crucem ageret, sibi familia-riter in toro assidere jussit, partibus etiam enim de cena dignatus, secu-rumque et hilarem dimisit. Eadem benevolentia signa erga Aretinum Clementem indemnatum exhibuit. Sueton. cap. 11. ut et Mithridates te-trarchas Galatiam uno convivio omnes trucidavit, præter tres qui effuge-runt, ut est apud Appianum in Mi-thridaticis. Absalomus, sanctissimi regis degener et impius filius, per speciem convivii Ammonem fratrem interemit. In plura passim hoc ge-nus exempla dissimulatae crudelitatis

et simulatae amicitiae apud scriptores incides. Raderus. Sie Ochus ‘sep-tum altis parietibus locum cinere complevit, suppositoque tigno proxi-mente, benigne cibo et potionē exce-ptos in eo collocabat; e quo somno so-piti in illam insidiōsam congeriem de-cidebant.’ Val. Max. 1x. 2. 6. ext. ubi obiter menseo, deceptam nominis similitudine Dario Hystaspis et se-ptem Persis adscripsisse, que ad se-cundum Darium pertinebant. Hoc enim clarissimum est: nam neque ille Darius, qui Magos sustulit, Ochus antea vocatus est, neque etiam con-juratōs ita peremisse legitur. Freish.

Ultimas ipsi epulas] Totus locus contaminatissime ita vulgo legitur: Invitatus est etiam Philetos ad ultimas ipsius epulas: et non canere modo, sed etiam familiariter alloqui cum eo, quem damnaverat, sustinuit. Modius.

§ 17 Luminibus extinctis] Non tem-pus significatur, sed occultatio in-trantium, hoc est, sine consuetis le-minibus, que noctu præferri sole-bant, coovere, ne observarentur. Cellerar.

§ 18 Dispositi equites] Nescio, an membranas sequi semper verius sit, vulgata sane scriptura, que est: jam ad omnes aditus dispositi milites, equi-tes itinera, &c. mihi displicere non potest. Modius.

§ 19 Singulos deni] Eleganter deni; aliud est decem, aliud deni. Decem non plures umquam significat; deni possunt esse viginti, triginta, centum, mille, et amplius in decem divisi. Hic pro centum vox sumitur. Decem erant satellites quasi duces, quibus singulis deni armigeri additi sunt, qui efficiunt centum. Ita boni scrip-tores semper et locuti sunt et lo-quuntur. Poëtae tamen suo more voce nonnumquam abutuntur, ut de-nos, vel senos, vel id genus vocabula, pro decem aut sex usurpent. Rade-rus. Singulos deni] Primo electi fu-erant decem, quibus maxime fideba-

tus, et deinde jubebantur singuli dē-
nos alios ex amicis nō sique suis ad-
sciscere. Hoc et alibi factum, fie-
tuue. Nam et Xenophon in Cyro-
pæd. pag. 23. A. et Livius x. 38. 12.
Suetonius Othonem cap. 5. et alii simili-
ta exemplia habent, quod satis scio.
Est is ‘mos militaris, quo vir virum
legit,’ de quo Tacit. H. i. 18. 2. Liv.
ix. 39. 6. Cic. pro Milone cap. 21.
Freinsch.

§ 20 *Aditum moliebatur*] Magno co-
natu movebat, vi aperiebat. *Cellar.*

§ 22 *Inimicorum meorum*] Lege: vi-
cit, inquit, bonitatem tuam, rex, inimi-
corum meorum acerbitas, nec plura elo-
cūm capite velato in regiam adducunt.
Editi libri habebant: vicit, inquit,
bonitatem tuam, rex, inimicorum acerbi-
tas: nec plura locutum capite velato in
regiam abducunt. *Modius.*

Vicit, inquit, bonitatem tuam, rex, in-
imicorum acerbitas] Ita Florus iv. 1.
2. ‘clementiam Cæsaris vicit invi-
dia.’ Quod et de suis inimicis me-
tnens Demosthenes Ep. 2. scribit:
Μὴ κυριεῖσθαι τὴν τοῦτον ἔχειν τὴν
τραπέζην χάρτος μοι γενέσθαι. Ne
committatis, ut illorum odia plus va-
leant, quam vestra benevolentia. Loc-
cen.

Capite velato] Non ex more quo-
dam, sed ne agnitus, nondum com-
perta causa cur comprehensus esset,
vulgi ceterorumque consternationem
concitaret; vel etiam injuriam suam
querens, quod fecit apud Liv. xxiii.
10. 7. Decius Magius; et alius apud
Tacit. Annal. v. Ad prius spectant
exempla Læti Praef. Prætorio, apud
Capitolin. Pertin. cap. 11. Antonii,
apud Plut. cap. 15. Scipionis, apud
eundem Apophth. Rom. cap. 23. et
nebulonis cuiusdam apud Diodor. in
fin. Excerpt. Vales. Æschinis apud
Plutarch. in Vitis x. Oratorum 8. 5.
et nescio cuius apud Apulei. in Edit.
Beroaldi pag. 258. f. diversas caussas
habuerunt. Inter sacra caput velari
concessisse liquet ex Nostro iv. 13. 15.

et Torrentio in Sueton. Vitell. 2. 13.
Freinsch.

§ 23 *Sex millia*] Quid ita? sex mil-
lia tantum habuit sub signis Alexan-
der, cum paullo ante vi. 6. 35. plures
sex millibus in supplementum Zoilo
duca acceperit? Codices nonnulli,
quod deterins est, tantum quinque
millia numerant, et quidem Mas. sed
nullum, ut reor, mendum in numero,
nullus error in scriptura, si recte at-
tendas. Nam quamvis præcepérat
rex, ut omnes armati convenirent,
intelligendi sunt tamen Macedones
potissimum, quorum judicio stabant
rei, lege enim Macedonica judicati
sunt, non aliorum Græcorum, nec
peregrinorum militum, aut mercede
conductorum. Interfuere tamen alii,
præsertim ex ducibus, non Macedo-
nes, ut infra vi. 9. 35. ipse Philotas
testatur. Rex ipse Macedones judi-
catores affirmat infra vi. 9. 34. eoque
rogat Philotam, qna lingua uti velit
in dicenda causa. *Raderus.*

§ 25 *De capitalibus*] Capital prosec-
to fecerunt hi, qui principes hunc lo-
cum ita interpolarunt: *De capitalibus*
rebus reges vetusto Macedonum modo
inquirebant. *Exercitus* in parte erat
vulgi, &c. nam quæ hæc est, proh
Deum atque hominum fidem! non
dico jam audacia, sed temeritas?
Itane vero agitis, impudentissimi ne-
bulones? atqui ut de veterum libro-
rum consensu taceam, alind sane res
ipsa clamat. Denique si reges in-
quirebant de rebus capitalibus, quo-
modo addit Curtius, nihil potestas
regum valebat, nisi prius auctoritas va-
luisse? Aut quomodo erit exercitus
in parte vulgi, ubi vulgus nullum est
nisi militare? quod vos si intelligi
dicatis, scire lubet, quid illud exerci-
tus sibi velit: sed nec dicatis, et si
diceretis maxime, et verissimum aliqui
esset, audiendos censerem, adeo
nihil umquam tantillum bona rei a
vobis proficisciatur. *Modius.* Modius
hunc locum sic restituit: *D. c. rebus*

vetusto M. m. inquirebat exercitus: et hoc confirmat Diodorus: Την κρίσιν ὅπερ τούτων τοῖς Μακεδόνις ἐπέργαψε. Rex Macedonum judicio cognitionem permisit. Porro: *in pace erat v. n. p. r. v. n. p. v. a.* Postrema verba sic lego: *nisi ipius (scilicet vulgi) valueret auctoritas. Loccen.*

In pace erat vulgi] Apud Macedones rex ipse populum, seu exercitum, foris, plebem domi consulere debebat, in cuius pace, auctoritate, potestate reus erat, donec inberet reum vivere vel mori. *Raderus.* Mirum horum verborum interpretamentum Raderi. Ego sic capiebam, quasi dixisset, *Id in pace erat vulgi:* quam tamen voculam pro more suo omisit. *Id,* ea res, nimurum ut judicaret in capitali causa: *in pace dixit, hoc est, tempore pacis, vulgi id erat.* Exemplum ejus moris apud Probum Eu-mene: ‘Hic, qui deseruerant, exercitu suffragium ferente, capitis absentes damnantur, in his Eumenes.’ Idem et Diodor. xviii. 37. narrat. Vide insignem locum Polybii v. 27. ubi de Leontio. *Freinsh.* *Id,* sive ea res, videlicet judicare in causa capitali, pacia temporibus erat penes populum. *Cellar.*

Nisi prius] Bona haec leatio et vera, quam nuper explicavimus in Indice Floriano, vocab. *Auctoritas;* ubi Florus plebem auctoritate Menenii revocatam scripsit; hoc est, persuasione viri gravis et prudentis redditam. Sic apud Cicer. Offic. iii. 27. de Regulo, qui captivos negabat reddi debere: ‘Cnus cum valueret auctoritas:’ hoc est, cum persuasisset patribus ita faciendum. Hujus igitur loci sensus hic est: Rex pro potestate necem reo inferre non poterat, nisi prius populo approbasset sententiam. Sic apud Sulpic. Sever. Hist. Sacr. lib. ii. haec opponuntur: ‘potestate regis usuri, ubi auctoritate sua parum valuerint.’ Politici, qui hoc loco utuntur, ut regi persu-

deant, eum auctoritati parandæ, tamquam munimento potentiae, incumbere debere, mentem hujus scriptoris non sunt assequuti. Multominus Surus, qui ad Ann. MDLX. ex ‘Apostolicæ sedis auctoritate’ probare vult potestatem. *Freinsh.* Macedonum reges non habebant potestatem damnandi aut absolvendi capitali criminis, nisi auctoritas et approbatio populi vel militum accessisset. *Cellar.*

§ 26 *Patrasset]* Rectius hoc, si milites spectas; patratum enim nescio quod magnum scelus a Dymno suscipabantur. Si rem intueris, melius tum erit, si cum membranis parasset legas; parati enim, non patrati facinoris poenas dederat Dymnus. *Modius.*

CAP. IX. § 1 *Rei]* Sic esse legendum non dubitabis, cum variarum libellum introspexeris. Ego libens etiam precedens vocabulum mutem, *haud parva rei.* *Freinsh.*

§ 2 *In terram]* Nihil huc pertinent oratione morte, priusquam incipiant loqui. Sed gestus hic ex interiori affectu nascitur, nt supra ad v. 5. 23. notatum est. Quo pertinent exempla Virgiliana a Radero adducta En. i. 565. ‘Tum breviter Dido vultum demissa profatnr.’ Et En. iii. 320. ‘Dejecit vultnm, et demissa voce locuta est.’ *Freinsh.*

Hominum scelere] Ita opponuntur Dii hominibus: de cetero libri impressi habebant, paucorum *hominum scelere.* *Modius.*

Vestri] Excerpta Var. Lect. Bougars. notant in MSS. esse *vestri;* adscriptumque est nomen Gellius: opinor Virum illum Clarissimum id adnotasse, quod pro vera haberet eam lectionem, *conspetus vestri,* pro *consp. vester;* et ex A. Gellio defendere statueret, in cnjus Noct. Attic. xx. 6. ejus generis exempla reperiuntur. Atque sic etiam locum hunc scripsit C. Barth. Advers. xxviii. 6. apud quem bonos scriptoris hujus codd. fu-

isse novimus. Item Rubenius Elector. i. 23. ut putem genuinam esse lectionem, præ illa editionum, *vester*. Ita supra iv. 12. 9. dicere maluit 'originem sui' quam 'originem suam.' Plinii Epist. ix. 19. 7. 'Memoria nostri durabit, si vita meruimus.' Freinsk.

Quoniam spiritus, immo unus vita mea fractus est] Haec verba merito doctis suspecta sunt: nam nulla ratione id quod minus dictu sequitur, præcedente eo, quod majus, cum particulae immo natura prorsus clare repugnet. Lego: *Quoniam speratus, immo unus, &c.* Sententia apta. Primum spes unas, deinde omnem vitæ fructum homo ambitiosus militibus oggerit. Notandum vero hac quoque occasione *spiritum* aliquando latius vitæ cursum designare. Avienni ora maritima, 'regionis ejus, quam vetustis paginis' *Æquam per omnem spiritus nostri diem, secretriore lectione acceperam.*' Barthius. *Advers. xxviii. 6.*

Spiritus] Suppositium est, libenterque verbum vicarium ei dem, *supremus*. Ruben. d. i. At Barthius *speratus* legit: ego illud longe præferam, qui sciam eo ordine sëpe consurgere orationem. Freinsk. Suspecta vox *spiritus*. Barth. *Adversar. xxviii. 6.* legit *speratus*. Rubenius, quem Tellierius sequutus est, *supremus*. Freinskhemius in Rubenii magis, quam Barthii sententiam inclinat. *Cellar.* Forte legendum, *principus*, immo *unicus*. Heinsius.

§ 4 Autem] Malo enim. Bongarsius.

§ 5 *Eiusdem amentia]* Ejus amentias comites vulgo; quod qui probabit, illum ego jam non amentiae comitem, sed ipsam esse amentiam audacter pronuntiabo. *Modius*.

§ 7 *Particeps destinabatur]* Editi: nullius eorum indicio Philotas in particeps sceleris destinabatur; sed quid illis facias, qui nullius boni consilii

participes sunt? *Modius*. Quod vulgo est, in *participes sceleris*, ferri possit, si inter emendas. *Acidalius. Particeps]* Ita in Codice Constantiensi exaratum est, et Modius legit. vulgo, in *participes*: scriptum cum Acidalio reor, inter *participes*. Raderus. Sic mox vi. 9. 5. 'inter conjuratos.' *Mss. lectio* est *in particeps*, unde fieri quidem posset, in *parte cepti scel.* sed non placet. Freinsk. *Destinabatur]* Designabatur ut socius sceleris. Vide supra iv. 8. 6. *Cellar.*

Itaque indignatione] Ordo turbation, quia sensum facit valde ambiguum et obscurum. Est autem talis: *Itaque vox indicum, pressa indignatione, excepta est silentio, id est, quia indices per indignationem non nominaverant Philotam*, ideo tacuit exercitus, nec signum de se gravioris alicuius commotionis edidit. Ideo rex, ut acueret eum in Philotam, subjicit quæ sequuntur. Scheffer.

Pressa] *Mss. expressa*, ix. 8. 'Ne sic quidem ulli militum vox exprimi potuit.' Ibid. 'voces necessitate expressas.' Nos ad Paterculum. Heinsius.

§ 8 *Ad ipsum]* Planius, et nisi valde fallor, verius, *ad ipsum*, quam *id ipsum*, et firmante postea uno *Mss. recipiendum* putavi. Freinsk.

§ 9 *Incertam rem]* Locus oppido obscurus, et qui fortasse, ut in omnibus membranis etiam scribitur, ita legendus sit: *Incertam rem deferens tormenta non timuit Cebalinus.* *Ne momentum quidem, &c.* Vide tamen Glareanum, qui dum negativam delendam censet, et sic lucem de tenebris suo lumine Curtio accendere nititur, etiam majores ei tenebras offundit. *Modius*. Quis ille, qui rem deferens incertam tormenta non timuisse dicitur? Addi nomen debuerat: nec potest vero capi de Philota: quod cum putaret Glareannus, intricavit se magis et locum quam expeditiv. Etiam Modius haeret, cui

obscrum oppido locum esse penitus assentior; illud quoque fere, ut in membranis scribitur, ita legendum. Eam ista scriptura: *Incetam rem deferens tormenta non timuit Cebalinus.* *Ne momentum quidem,* &c. Ita quidem hercile distingendum potius. Nam deferebat a fratre audita Cebalinus. At idem etiamne ad Alexandrum irrupit ipse commodum laven-tem? Id vero falsum. Non enim hic ipsi regi, sed Metroni cuidam indi- cium deferebat, qui recta protinus Alexandro. Hujus omissum nomen inserendum rursus, et omnia sunt plana. Perit illud affinitate literarum, quæ excipiebant. Ita vero scribe nunc et interpunge: *Incetam rem deferens tormenta non timuit Cebalinus.* *Metron ne momentum quidem temporis distulit exonerare se,* ut (for- tasse quin melius) eo, ubi lavabar ir- rumperet: ne dubites, audi et recog- nosce superiora, quæ probant non modo, sed flagitant, sed exposunt: 'Cœperat Cebalino esse (Philotas) suspectus, itaque non ultra interpel- landum ratus, nobili juveni (Metroni erat nomen) super armamentarium posito, quod scelus pararetur indi- cat. Ille Cebalino in armamentario abscondito protinus regi corpus forte curanti, quid index detulisset, ostendit.' Satin clare, satin ordine ista Curtius? ille quidem plene omnia hæc et plane. Nam Arrianus bre- viter, nec adeo diserte. Diodorus paullo disertius ac prolixius, idem mutile tamen æpe, neque hic no- men exprimit ejus, qui judicij Cebali- ni index. Unum fuisse ex regiis pueris ait, sed bene, quod ex Curtio nobis et hoc et alia constant, ne foris queramus, cujus abunde est copia domi. *Acidalius.* Torsit hic locus et Glareanum, et Modium, propter no- men Metronis omissum, quod repro- suit Acidalius. *Raderus.*

Tormenta non timuit? Imo timuit, et propterea coniurationem patefecit,

quam si suppressisset, merito etiam timuisset, ne suspectus fieret, ut Philotas factus est. Proinde vere Glareanus negantem particulam in- ducentam putavit, et est comparatio inter Cebalimum, Metronem, et Phi- lotan. Cebalinus quamvis adhuc incertam rem deferret, tamen timuit tor- menta, si non deferret. Metron etiam timuit, et statim irrupit ad me, quamvis importunus, ubi lavabar. Solus Philotas nihil timuit, nihil cre- didit. En opposita sunt *timuit*, et *nihil timuit.* Quod si dicas retinen- dam voculam, *non*, esequi hunc in- tellectum: Cebalinus non timuit tor- menta, quamvis rem adhuc incertam, ut de qua certo nondum constaret, deferret, et calumniator deferri pos- set, quod innocentes per invidiam traduceret, et suspectos faceret: Me- tron etiam non timuit, quamvis invo- catus penetraret ad balneum Alexan- dro: sed quæ sequuntur de Philota non habebunt locum: *situs Philotas nihil timuit;* tollenda ergo sine contro- versia vox non. Raderus. *Non timuit?* Cave negationem tollas, ni senten- tiām deteriore velis reddere. Ce- balinus rem detulit, etiam cum peri- culo tormentorum, per quæ inquire poterat, si quid in ejus delatione suspectum fuisset: quod evincunt etiam illæ voces, *incertam rem defe- res.* Nisi enim statim patuissent insidiæ, torqueri potuisset, ut cujus ope, consilio, quibus indicis tantam rem detulisset, cognosceretur. *Freis- hemius.*

Metron? Certissimam Acidalii cor- rectionem sequuti sic edidimus, quod et Raderus jam fecerat. Omnia urg- ent et postulant ita legi; etiam il- lud, *Philotas solus nihil timuit;* quod *situs valde tepidum foret,* si unum tantum nominasset, qui timerit. Sed robustissimum hoc, quod dicitur irrupisse quidam ad regem, ubi lava- batur, quod non Cebalino, sed Me- troni convenire, ex ipso Curtio satia-

perspicue constat. Freinsh.

§ 10 *Solus*] Invidiose hoc et acerbe, Cato apud Sallust. Catil. 52. 10. in Cæsarem: ‘Sin in tanto omnium metu solus non timet, eo magis refert, nec mili nec vobis timere.’ *Freinsh.*

Regis si periculo] A membranis hæc sunt: vulgo legitur, *iste regis periculo cum moneretur, vultum non mutaret?* aliqua quidem sententia, sed non optima; et nescio quid factum sit, ut sequentia omnia usque ad illud facinus ab eisdem membranis absint, unica pro ipsis voce occultum supposita, hoc modo: *Iste regis si periculo commoveretur, vultum non mutaret?* occultum facinus et avida spes regni, &c. Nescio, inquam, nescio, quid hic factum sit; tantum suspicor latere aliquid, quod in hoc tempore non capio. *Modius.* *Iste* Veram puto lectionem, quam et libri præferunt, *Iste si regis periculo commoveretur, &c.* Longe certe deterior illa, *Iste regis periculo cum moneretur.* Hoc enim vult efficeri: Philotæ non esse curæ salutem regis, atque id deinde trahit in crimen conjurationis. *Freinshemius.*

§ 11 *Avida spes regni*] Videtur Curtius ante oculos habuisse istud Sallustii: ‘Natura mortalium avida imperii, et præcepis ad explendam animi libidinem,’ quæ et multos præcipitavit. *Loccen.*

Capit, spirat] Editi, sperat; sed sic Apuleius: ‘Jam jam sursum respicit, et Deam spirat mulier.’ Et Silius mens, ‘Et fratrem spirat in armis.’ *Modius.* *Spirat*] Hoc malui, quod calidius est, et *avida* illi *spesi* magis congruit: lentius erat illud vulgatorum, *sperat.* *Freinsh.* Vulgo, *sperat;* *Freinshemio* debemus calidiorem vocem, *spirat*, præ leniore vulgata. *Cellar.* Et cur non Modio? *Snak.*

§ 12 *Orbitas*] Nam illa contempta, et injuriæ obnoxia, tamquam nullo

vindicè; ut contra ‘liberi subsidia’ sunt ‘dominationi,’ ut vocantur Tacito 1. 8. 1. Quem ad locum elegantiissimi ingenii virum C. Forstnerum vide. In eam sententiam Euripides τύπαροι ναῦδες ἐρυα δέμαοι, id est, vertente Lipsio, μνιμένην αὐλα regi sunt liberi. Suetonius de Galba 17. 1. ‘Despectui esse non tam senectam snam, quam orbitatem ratus, Pisonem, &c. filiumque appellans produxit in castra.’ Et de eodem Tacit. Hist. 1. 16. 5. Hac de causa Nerva, qui propter senectutem minime ‘honorabatur, sed contemtus erat, in Capitolium concendit, ibique magna voce; Quod felix, &c. Trajanum adopto.’ Xiphilin. ex Dione. *Freinsh.*

Quod sine liberis sum] An non hæc explicatiuncula vocis *orbitas*? *Freinshemius.*

In vobis] Sic Clearchus ad suos milites: ‘Vos ego mihi patriam, vos amicos, vos socios duco; vobiscum ubicumque fuero, honoratum me fore existimo.’ Xenophon Ἀράβδω. lib. 1. *Freinsh.*

Vobis salvis orbus esse non possum] Similiter Cicero ad Quintum fratrem Ep. 1. 8. extr. ‘Filiam meam, et tuam, Ciceronemque nostrum, quid ego, mi frater, tibi commendem? quin illud mæro, quod tibi non minorem dolorem illorum orbitas adfert, quam mihi, sed te incolumi orbi non erunt.’ Ceterum *orbus* hic singulariter sonat, non qui liberos amisit, sed qui nullos genuit. *Cellar.*

§ 17 *Consobrinus*] Consobrini dicuntur, qui ex duabus sororibus geniti sunt, adeoque Amyntas ex sonore Olympiadis natus est, materque Amyntæ materterta Alexandri fuit, et Alexander, rex Epiri, avunculus. Soñor autem Olympiadis apud Justinum VII. 6. fuit Troas, quam Arisba, rex Molossorum duxerat: ita Amyntas Arisbæ regis et Troadis filius, consobrinus Alexandri fuit. . Vocat eum-

dem consobrinum diserte etiam Justinus I. XII. 'Tunc,' inquit, 'Parmenion, et Philotas, tunc Amyntas consobrinus, tunc neverca fratresque interfecti, tunc Attalus, Eurlochus, Pausanias, aliisque Macedoniam principes extinti occurrabant.' Raderus. *Consobrinus*] Amyntas Perdicæ Maled. regis F. fuit sub tutela Philippi patrui. Filia nuptiis ab eo honorata, Alexandro successori vite insidias parat, cæde ejus regnum ad se retracturus: quibus detectis et poenas scelerati conatus luit, et in amianum Philetam, Parmenionis F. oculatum Regis odium concitat. Polyænus VIII. 59. Justinus. Orosius III. 14. Curtius pro sororio 'consobrinum' Alexandri vocat, corruptis haud dubie exemplaribus. Reinecc. in regno Macedonico. Quod de 'consobrino' apud Curt. dicit, idem et apud Justin. XII. 6. 14. et Oros. III. 18. exstat. Ergo nullum in scriptura mendacum est; sed consobrinus pro patre potitur; quod a plerisque, et Trebatio, factum testatur Paulus in I. x. de Gradibus: quomodo et Eutrop. I. vi. M. Lucullum Lucii 'consobrinum' vocat. Fallitur ergo et Raderus, qui inde argumentatur Amyntam Olympiadis sorore, et Arisba rege Molosorum genitum. Nam Perdicæ filium diserte facit Arrianus apud Photium, Polyænus, et ipse Curt. VI. 10. 24. Non autem est Amyntas, qui Dario militavit, nam ille apud Memphis occisus est; alterum Alexander sustulit, ut ex Justino constat. Ille Antiochi filius fuit, Arrian. I. 6. 6. hic Perdicæ. An autem idem sit, qui cum Parmenione et Attalo in Asiam a Philippo premittitur, apud Justin. IX. 6. 8. et Orosium III. 14. dubitari potest. Freinsk.

Attalo] Hujus Attali sororem Philippus pater, expulsa cum filio Olympiade, in matrimonium accepit. Plutarch. cap. 15. non sororem Attali, sed sororis filiam Cleopatram ductam

ait, ita ut Attalus Cleopatram avunculus fuerit. Odium autem Alexandri in Attalum inde exarsit, ut tradit Plutarchus: In nuptiis Cleopatrae, quam Olympiadi superinduxit, Attalus, seu frater, seu patruus, seu avunculus sponsæ, in epulo nuptiali cum vino incauisset, hortatus est Macedones, ut justum a Diis ex Philippo et Cleopatra regni exposcerent haeredem et successorem: quo dicto non immerito inflammatus Alexander, 'Quid,' inquit, 'scelus, nos tibi spuri videmur?' simulque cum dicto craterem, Lapitharum ritu, in os Attali jaculatus est. Qua re incensus ipse Philippus, filium stricto ferro insectus est, sed felici per iram et vim casu, pede offenso prolapsus, Alexandro spatium dedit se subducendi, qui interim in patrem jocatus, 'Hic,' inquit, 'Macedones parabat ex Europa in Asiam transmittere, qui e lecto in lectum sine lapsu transire non potuit.' Indeque cum matre patria excessit, et Olympiadem in Epiro collocavit, ille in Illyricum se contulit, ægre inde a patre etiam vocante reductus. Idem Athenæus XIII. 1. Attalus interim cum Parmenione et Amynta in Asiam adversus Persas missus, occiso Philippo, res novas moliri cœpit, et regno tendere insidias, quod non ignorabat Alexander, qui illum submisso cum armatorum manu (immo dolo, non vi, cœsus est Attalus) Hecatæo in Asia sustulit. Quod describit Diodorus XVII. 5. Idem Attalus, impurissimum monstrum, Pausania juvene ludibrio convivarum objecto, occasionem præbuit Philippi regis occidendi, qui cum vindicare injurias Pausaniam de Attalo sepius questi negligeret, pro reo ipse reus poenas morte luit, ut Justinus IX. 7. 6. prolixe denarrat. Raderus. Quod de Attali cum Philippo conjunctione varie traditur, alii Cleopatra fratrem, alii patrum, avunculum alii faciunt; id totum accidit ex ærups-

vocabulorum, quibus cognationum adfinitatumque gradus exprimimus. Cum enim a diversis auctoribus Cleopatra vocetur ἀδελφής, ἀδελφῶν, θεῖος, diapiciendum est, quo gradu proprie fuit. Tradit Athenaeus lib. xiiii. post pr. Cleopatram Attali fuisse ἀδελφῆν, quod reddiderunt neptem ex fratre, potuissent et ex sorore; (si Latini sic loquerentur;) nam utrumque significat. Sed mirum hoc, quod Cleopatra sit Attali ἀδελφῆν, et idem Attalus eidem ἀδελφῶν, ut vocatur a Diod. xvi. 94. et Gemisto. An igitur exemplum est lib. xiv. de Grad. Cognat. an et ἀδελφῶν patrum significare potest? an errat Diodor. an vitium est in scriptura, et ἀδελφὸς dicere voluit, ut mox xvii. 2. Hoc certe magis est, ut videatur. Scimus enim ἀδελφὸν, ut et fratris vocabulum, late protendit. Sic Salvatoris nostri fratres legimus, cum ipse nec consanguineum ullum haberet, nec uterum. Sed ἀδελφὸν etiam de nepote ex fratre aut sorore dici memini: sic utique apud Gregoriam iii. 5. Theodora Theodori Imp. filia dicitur Asanis Bulg. regis ἀδελφῆ, soror, non ἀδελφῆ, neptis ex sorore, ut quidem erat. Contra autem et ἀδελφὸν de fratre patrule dici animadvertis, quomodo Plutarcho Alex. cap. 2. Arymbas est ἀδελφὸς Ὀλυμπίδος, qui haud dubie ejusdem 'patruelis' fuit, si Justino vii. 6. 10. creditum: sic infra Amyntas regis 'frater' dicitur xl. 10. 24. Cicero Philipp. ii. 28. 'filiam ejus, sororem tuam,' quæ erat patrui filia. Adde Vellei. II. 8. 2. Pighius Agnali. Rom. DCLXXVIII. ubi de Lentulo Sura. Ciceron. Ep. Famil. v. 1. v. 2. v. 3. Eo sensu Augustin. Epist. 170. ad Severinum: 'Secundum carnem fratres sumus.' Et apud Justin. xvii. 18. 16. Alexandri Epirotæ 'frater' dicitur Ἑacides, quum patruelis esset. Θεῖος autem etiamsi avunculum a patruo non distinguat, tamen in grada suo manet. Proinde definitio-

mus Attalum illum non fuisse fratrem Cleopatræ, non ejus fratre, vel sorore genitum, sed potius θεῖον, sive μητράδελφον, sive πατράδελφον: hunc tamen magis, quando et Athenæi verba eo inclinare videntur. Freinsk. *Hic Attalo*] Attalus ille est, cuius sororem vel sororis filiam Cleopatram rex Philippus Olympiadi Alexandri matri superinduxerat, et qui Alexandrum gravissime offendit, quum ex illa successorem Philippo precaretur. Post Philippi necem in Asia per Parmenionem sublatus est. Vide Suppl. I. 7. et 10. Cellar.

Sororem in matrimonium dedit] Imo ipse Parmenio filiam, conciliante opinione filio, dedit. Quæris sponsæ nomen? Juxta tecum quæro. Plures habuit sorores Philotas, alteram Attalo, alteram Cœno nuptam. Radetus.

§ 19 *Viliiores mihi facerem*] Id est, contemnerem, ut exponit Freinsheimus. Quamquam non bene video, quomodo hic stare possit illa expositione. Agitur hic enim de pena, quam licet non sine causa posset anmtere de talibus, noluisse tamen ait. At hoc non est contemnere tales, sed eis potius parcere, delictaque eorum dissimulando transmittere. Itaque viliores hic intelligo, dema priori auctoritate, per manifestationem criminum ejusmodi, et necessario adjiciendam penam. Qua si semel fuissent affecti, non poterant deinde haberi digni beneficiorum a rege in ipsos collatorum. Atque sic videtur accepisse locum hunc et scribam codicis Palatini, qui addidit, contumelia mihi facerem viliiores. Scheffer. *Viliiores mihi facerem*] Aspernarer, contemnerem. Ovid. Heroid. III. 41. 'Qua merui culpa fieri tibi vilis, Achille?' Cellar.

§ 20 *Si ipsum dimisero*] Mirum quid sibi querant membranæ cum hac scriptione: si admisit, quo me conferam? Modius. *Id si ipse admisit*] Pronomen a praecedenti voce repetiti, ce-

tera a Mss. Editi, si ipsum dimisero, sensu non quidem inepto, sed qui longius abit a libris. Quem nos elicimus, Antipatri est apud Plutarch. Apophthegm. cap. 50. qui 'occisum ab Alexandro Parmenionem cum audiisset, dixit. Si Parmenion insidiatus est Alexandro, cui tandem credendum erit?' Freinsh.

§ 21 *Equitatui*] In proelio Issico 'Universo equitatui sociorum Philotas Parmenionis F. præterat.' Arrianus III. 2. 23. qui tamen τὸν ἑταῖρον dixit, quod interpres sociorum. Sed illud ἑταῖρον amicorum reddere debuerant, ut in aliis ejusdem anctoris locis, III. 11. 27. et VII. 4. 32. jam inter has notas animadvertis: idque vel ex hoc Curtii loco claresceret: *optime exercitus parti, principibus nobilissima juventutis.* Vides de Macedonibus sentire regem; ergo et apud Arriannum evidenter distinguuntur: cum enim hunc amicorum, τὸν ἑταῖρον, equitatum jam in dextro cornu collocasset; statim n. 24. *socios equites, τοὺς ξυμμάχους*, posuit. Freinsh.

¶ *Unum*] Addit hoc non temere diligentissimus auctor: sed quia post Philotas necem duos deinceps rex præposuit, idem consilium sequuntur, quo et Ægypti administrationem pluribus credidisse supra notavimus. Docet hoc unus, quod sciām, Arrianus III. 5. 24. 'Post hæc Alexander equitatui duos ex amicis Hephaestionem Amyntoris filium, et Clitum Drompidis præfecit, divisisque in duas partes sociorum copiis (neque enim Philotam volebat tot equitibus, qui aliqui præstantissimi totius equitatus et dignitate, et bellica virtute erant, solum præfectum esse) ad eos pervenit,' &c. Ubi iterum pro *sociorum copiis, amicorum lege*; et adverte simile Curtianæ observationi de eorum dignitate et præstantia elogium. Ceterum quid eat illud de Philota, quem jam occisum narraverat? De eone ultra jam quæstio esse potest, quoniam

copiarum parti præponatur? Graeci sic habent: 'Οτι οὐδὲ Φιλόταν ἀν θεού λέπεται τοσούτων λεπτῶν, κ. τ. λ. ἐξηγεῖσθαι. Vanum est dicere, ne Philotas quidem, dum viveret, totum eum equitatum commisise: contrarium enim et ipse Arrianus jam affirmavit, et ad finem Philotas sic fuisse Curtius hic, et n. 26. indicat. Hoc quoque loco de ea re non cogitare Arrian. patet; nam Philotas morte exposita, tum demum de successoribus ejus, et divisa in duos potestate loquitur. Credo scripsisse: 'Οτι οὐδὲ φίλων ἀν θεού λέπεται, κ. τ. λ. Νέκου ενικανημένης αὐτοῦ τοτούς τοις εἰσιτιστοις, &c. præfectum esse. Nimirum Philotas negotio monitus solebat in unius deinceps manu tantam esse vim copiarum; ut si movere quid vellet, regi possit esse formidabilis. Freinsh. Mallem, κανονικοὶ πρασῖται, Longe profecto cordator sic, atque validior esset oratio. Scheffer.

§ 22 *Petieram*] Bongars. petieram in periculo, auctius, et ut opipor melius. Freinsh.

§ 26 *Non reum modo*] Præclarissimi nostri nugævenduli, qui editionibns præfuerunt: non reum quidem modo, sed etiam damnatum, immo vincitum intuebantur. Modius.

¶ *Immo rictum*] Hoc enim aliquanto amplius est quam damnatum. Damnati enim demum vinciebantur executionis gratia, si soluti caussam dixissent. Unde intelligas cur Philotas infra VI. 10. 4. dicat: 'Vincti hominis non supervacnam solum, sed etiam invicem defensionem esse, quam judicem non docere videatur, sed arguere,' quippe qui jam prædamasset reum. Et Amyntas VII. 1. 20. 'Sino præjudicio dicimus caussam, liberis corporibus.' Sæpe tamen et ex vinculis caussam dicebant, præsertim in gravioribus criminibus; et ubi suspicio suberat, ne fugeret tensus aut per vim eximeretur. Cæsar do-

Bet. Gal. i. 4. Helvetii ‘moribus suis Orgentorigem ex vinculis caussam dicere coegerunt.’ Quod quamquam moribus Helvetiorum tribuat, idem tamen et apud Romanos sepe observatum est. Sane D. Paulum, quamquam civis Rom. esset, ex vinculis caussam dixisse, constat ex Actor. 26. 29. Item Vibium Serenum ex Tac. iv. 28. 4. et Pleminium Liv. xxix. 19. 5. item apud alias nationes, vide Xenophont. pag. 450. D. Unde pro re absurdum apud Plautum Trucul. 4. 8. 62. ‘Calicles, vide, quæso, homini ne facias injuriam. Rens solitus caussam dicit: testes vincent attines.’ In priori verso legendum omnino est, ‘vide, quæso, mihi,’ pro ‘vide, quæso, homini,’ quod obiter moneo. Sueton. Nerone cap. 36. 8. ‘Conjurati e vinculis triplum catenarum dixerunt caussam.’ Sic L. Cornelia cavebatur, ut occiso domino, ‘de his, qui ante quæstionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inveniantur, lege de Sicariis judicium fiat: ita ut ex vinculis caussam dicant.’ Et l. ii. de Custod. reor. servus capitali criminis postulatus, si non defendatur, ex vinculis caussam dicere jubetur. Ex quibus tamen animadveritas regulariter non ita fuisse, sed ut soluti responderent. Hinc igitur illa Philotæ vincula, quod jam judicio regis predamnatus esset: hinc et obsoletum illud amiculum, cui falso aliam caussam attribuunt. *Freinsh.*

§ 27 Qui modo] Alii habent quo modo, alii qui quo modo, quod posteriorius non displicet. Nisi malumus servata lectione recepta punctum interrogationis collocare post vocabulum *causam*, et illud qui pro quo modo explicare, ut cohæreat qui *causam* dicere absens, id est, quo modo posset dicere caussam cum filio, cum sit absens, hæcque omnia ignorat. *Scheff.*

Hectore et Nicanore] Hector Nilo Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

mersus interierat, iv. 8. 7. Nicanor morbo decesserat vi. 6. 18. *Cellar.*

Cum eo quem] Membranæ, cum is, quem reliquum calamitas fecerat, absente diceret caussam; scilicet esse et illis suas culpas. *Modius.*

§ 28 Amyntas] Si diligenter rem introspicias, satis apparebit non esse pro eodem habendum, qui infra ab initio lib. vii. caussam dicit. Est et alias Amyntas Arribabæi filius apud Arrian. i. 4. 17. et i. 6. 7. ubi de pugna ad Granicum. *Freinsh.*

Fuisse redditum] Illud fuisse a scolio adjectum; nam antecedit *prodites esse*, non *fuisse*. *Scheff.*

§ 29 Pro spe] Alli, *pro re*; quidam conjunxere utramque lectionem, *prospere*: sed illa vera est. Amyntæ oratio haudquam pro spe ipsius grata regi fuit. Omnia hic clara sunt. *Freinsh.* **Pro spe]** Recete formavit Freinshemius. Nam impressi habent *pro re*, licet Virgilius dixerit Æn. iv. 837. ‘Pro re pauca loquar;’ et Terent. ‘Pro re nata fieri melius non potuit;’ tamen minus concinne conjungitur *pro re* cum relativo *ipsius*, quam hoc, *pro spe*. Sic ‘pro tempore,’ ‘pro materia,’ et similia apud Latinos. Adi J. Fr. Gronovium ad Livium i. 21. *Snak.*

§ 31 Manum ejus] Alia et scriptura, et distinctio est in editis: *saxumque quod forte ante pedes jacebat, arripuit, emissurus in eum, ut plerique credidere, tormentis subtrahere cupiens.* Sed rex manum ejus inhibuit, dicendæ prius caussæ debere fieri potestatem, nec aliter judicari passurum se affirmans, partim male, partim mediocriter, partim pesime. *Modius.* **Dicendi caussam]** Hoc malui: sic supra iv. 8. 22. ‘sacrum repetendi.’ *Freinsh.*

§ 32 Dicere jussus] Quid aliud facerem non habebam, nec videor tamen mihi male fecisse: membranæ, (vulgatos enim libros, in quibus erat, tum dicere rursus permisus Philotas; nihil moror) membranæ, inquam, ha-

4 G

bebant *tum dicere sus Philotas*, unde quid potius scribendum conjicerem, quam quod excusum est? præsertim cum alibi in simili re dicat Curtius: ‘Igitur Alexander ex custodia educitur, jussusque dicere, quamquam,’ &c. *Modius*.

§ 34 *Patrio sermone*] De Macedonum lingua Athenæus III. 83. ‘Atticos etiam plerosque novi, eo quod cum Macedonibus versati sint et permixti, a Macedonicis vocibus et loquendi proprietate non abhorrere.’ Strabo quoque cum subjectas Macedonibus gentes enumerat, plerasque duplice sermone usas scribit, patrio nempe, et Macedonico. Quod vero Lazius de Græcia tradit, parum a vero arbitror, Macedonum et Græcorum linguas tam distinctas fuisse, quam sint hodie Latina et Germanica. Omnes scriptores, qui de Dialectis Græcæ linguae agunt, Macedonicam inter Græcas numerant, nisi quod singulari Dialecto, ut Laconica, Bœotica, Sicula, cum reliquis uteretur. Facile tamen concesserim rudes literarum Macedones elegantem et Atticum sermonem non intellexisse, nec Atticos Macedonum, ut hodie, qui in principum palatiis versantur, s̄c̄re Helveticorum, qui in agris dumtaxat vixerunt, nusquam umquam emigrarunt, aut peregrinati sunt, voces assequuntur, nec Helvetii patinorum. Quemadmodum et vulgaris Græcorum hodierna non parum distat ab erudita, ut s̄c̄re se mutuo intelligant; videturque communis Græcorum η κοινή. *Raderus*.

§ 36 *Patrii sermonis*] Cuius usum diligenter retineri, ex dignitate populorum est; ut ostendit Clapmar. de Arc. Rerump. III. 22. De Latinis linguae observantia apud Rom. Lipsium de recta Pronunc. L. L. consilio. *Freinsh.*

Tardere] Veram pnto scripturam aliorum codd. *Ecquid videtis adeo etiam sermonis patrii Philotam tardere?*

Certe rotundior est, et omnino melior; ideo recepi. Ut prius fuerit, in variis reperies. *Freinsh.*

Solus quippe fastidit eum dicere] Libri manu scripti, *solum quippe fastidit eum dicere*, sed inutili plane ad hanc rem sententia. *Modius. Eum*] Non damno *eum*, malo tamen eo. *Dicere* est caussam agere. Nolebat scilicet agere patrio sermone. *Acidalius*. Approbat Raderus. Possit etiam legi, *fastidit eum*, expuncto dicere. *Freinsh. Fastidit eo dicere*] Ita Acidalius, quem Tellierus sequitur. Vulgo *eum*, pro eo. Freinsheimius censet legi etiam posse *fastidit eum*, expuncto dicere. *Cellar.*

CAP. X. § 1 *Modum verborum*] Taceit. Ann. IV. 69. 3. ‘Quando mœsta, ubi semel prorupere, difficilius retinentur.’ Appian. in Pun. de Hannone, *αλ τε γάρ συμφοραὶ ποιοῦσι μακρολόγους*, miseriae disertos (loquaces) faciunt. *Raderus*. Sic apud Thucydid. III. 9. 82. Platenses: ‘Hominibus in hanc conditionem redactis, ut necessarium, ita difficultissimum est finem loquendi facere, quia cum fine loquendi finiri vita pericitatur.’ Synesius Epist. 119. Οδὸν γὰρ ἀν γένετο τοῦ παθόντος πητρουπόδερπον. *Nihil enim possit eo esse, qui persens sit, disertus*. In eamdem sententiam Nazianzenus: Οδὸν τοῦ πάσχειν επεικόδερπον. *Freinsh.*

§ 3 *Utrimeque cognita*] Ita habent omnes scripti codices; in excusis tamen erat, cum illi utique cognita causa. *Modius*. Quid ita Modius utrimeque maluerit, quam quod in excusis esse idem notat, utique, non mehercule expunto. Vix illud interpretere ullo pacto ut quadret: hoc rei convenientissimum omnibus modis. Nec ego jam quidquam dubito reponere, qui illud tamen dubito adhuc leviter, an non et sequentia, quæ τελεῖσθαι nunc disjuncta, tenore uno continuanda: cum illi utique cognita causa tam damnare me licet quam abolerere;

non cognita vero liberari ab absente non possum, qui a. p. d. sum. Acidalius. Utrumque] Legerim cum Acidalio, utique. Possit tamen ferri etiam Modiana scriptura, utrumque, hoc sensu: Cam illi utrumque ex accusatione et defensione cognita, seu ab accusatoribus et defensoribus agitata caussa. Raderus. Alias de Alex. tradit ex Plutarcho cap. 76. Zonaras, Tomo II. eum consuevisse, dum accusator diceret, aurem altera manu obstruere, reo se illam servare professum. Cujus hic non fuit memor. Freinsh. Utrumque] Id est, ex accusatione et defensione cognita, inquit Raderus: atqui nulli tales hic accusatores. Rex ipse accusabat. Rei ceteri adeo non accusabant, ut ne nominarint quidem. Mallem igitur utrumque. Sed quia MSS. hoc ignorant, ideo vera lectio censenda utique. Scheffer.

Non cognita vero] Delirant hic membranæ, in quibus legitur: nam si cogitavero liberari absente illo non possum, quo præsente damnatus sum. Modius.

§ 4 Sed quamquam vincit hominis non supervacua solum, sed etiam invisa defensio est, &c.] Non arguta magis hæc quam vera lectio; quam tamen ita esse non potui persuadere enidam, in aliam sententiam, non minus equidem acutam, Curtio tamen alienam, transpositione et correctione non prorsus inepta, sed omnino supervacua, torquenti. Legi ille sic volebat, et debere pertendebat: sed quamquam vincit hominis non invisa solum, sed etiam supervacua defensio est, qui judicem non docere videtur, sed se arguere. Nempe, siebat, qui vincitus caussam dicit, præjudicio vinculorum se magis ipsum arguit, quam oratione judicem instruit. Atque hinc proximo libro Amynatas, vinculis solitus, eleganter: sine præjudicio dicimus caussam, liber corporibus animisque: habitum etiam in quo te comitari solemus reddidisti.

Aciem hominis vide: sed teneat ipse hoc, quamdiu volet, et amet suum solus sine rivali; nobis hebetioribus acumen placet expressa figuræ, magis acre et penetrans, et prorsus a mucrone ingenii Curtiani. Vincti hominis defensionem liquet esse supervacuum, utpote jam damnati: eadem autem cur invisa? non enim docere videtur judicem, sed arguere. Quomodo tamen arguere? vinctus reus cum se defendit, judicem sane arguit et accusat, a quo injuste damnatus vult videri. Damnati excusatio judicis accusatio est. Et huic tamen sensui convenient, quæ in altero orationis membro: a quibus abhorret nimium quantum, imo cum quibus directo pugnat alterius, quem me deserere sentio, nova lectio et interpretatio. Acidalius.

Vincti hominis invisa defensio] Galtherus, In firma hominis defensio vincti. Male. Emendandum, Invisa hominis defensio vincti. Sequentium verborum sensu postulat, Judicem enim non docere videtur, sed arguere; idque ideo, quia vinctus jam videtur prædamnatus. Consule Polletum Fori Rom. IV. 6. Loccenius. ‘Sera post damnationem innocentia defensio est,’ Quintil. Decl. 372. Senec. Med. 198. ‘Vox constituto sera decreto venit.’ Οὐ γάρ ἔστιν ἐν καρῷ τοῖς ἀνυψόσι ἀρριθούσι. Appian. in Punic. Ovid. Met. IX. 371. ‘Si qua fides miseris, hoc me per numina juro Non meruisse nefas.’ Vide Gruter. Not. ad Senec. t. I. p. 964. Freinsh.

Qua judicem] Qui judicem membranæ, perinde est. Modius.

Utcunque licet dicere] Nescio, an non aliquid hic absit. Ego certe puto Curtium scripsisse, tamen utcumque cum licet dicere, ut sit sententia, cum tamen mihi sit qualiscumque tandem venia dicendi concessa. Scheffer.

§ 6 Vel falso] Sic Catilina ‘nomina socios: præterea multos ejusque

generis innoxios, quo legatis animus amplior esset.' Sallust. Cat. XL. 9. Freinsh.

Verebatur] Sic Aldus, quod retineo. Sensus est, eum, qui dubitabat, metuebat se jungere. Freinsh. Qui metuebat se jnngere, inquit Freinsheimus; sed illud vereri sic poni simpliciter haud existimo: itaque cum plerique libri MSS. consentiant in vocem tentabatur, eam præferrem. Tentari eleganter dicitur, qui adduci ad negotium difficile, neque sat honestum dæritnr. Scheffer. Qui verebatur] Mira hoc loco lectionis diversitas, sensu & que diverso, quæ tamen utraque percommoda eidem actioni, sed diverso modo. Aldus ex suis Codd. exhibet verebatur suffragante Bongarsio: reliqui MSS. tentabatur habent, quod vulgo obtinuit. Et sane illud tentabatur nemo tentaret, nisi fidem faceret varia lectio: nec facile quis alterutrum eligens persuadeat plane; placet tamen magis, nescio unde, cum Cl. Freinsheimio legere verebatur, etiamsi obstat Doctiss. Schefferus, qui videtur vereri, ut hoc verbum sic simpliciter sumatur apnd Latinos. Terent. Adelph. v. 3. 41. 'Video sapere, intelligere, in loco vereri.' Sic in Fragmentis Petron. 'commissa verens reserare minister.' Virg. Æn. vi. 313. 'Nec veriti dominorum fallere dextras.' Neque hoc opus est, quum vereri significet 'in metu mali esse ab aliquo,' ut explicat summus Perizonius ad Sanctii Minervam p. 281. et certe Ellipsis hoc loco clara est, verebatur sc. 'dolos,' 'insidias,' 'malum,' 'vitæ suæ, ne quid inde, culpam admittere, ut tuto faceret,' et similia, que obvia passim. Imo si etiam passive malit quis sumi verebatur, sc. ne proderet rem, habebit auctoritatem A. Gellii xv. 18. qui hoc verbum communibus adsignat: sed nec illud hoc loco desideratur. Snak.

§ 7 *Socio pepercisse]* Hic locus corruptissimus ab interpunctione, sic legitur vulgo: non enim detecto facinore nomen meum præteriit, ut posset videri socio pepercisse Nicomachus, quem taciturnum arcana de semet ipso credebat. Confessus, &c. Modius. Olim per interrogationem efferenda mihi videbantur hæc: alia nunc mens attentius consideranti. Majus enim vitium, nec in distinctione tantum, sed ipsa scriptura. Ut Nicomachus subtraxisse Philotas nomen dicatur, ineptum, neque quidquam cohæret locus, si sic amplius feramus: ut apte ex se apta omnia, sic locum integrum re-scribe: Atqui conjurationis cepit me suis credit rex. Potuit ergo Dymnus eum præterire, quem sequebatur? præsertim quæna querenti socios vel falso fuerim nominandus, quo facilius, qui tentabatur, posset impelli. Non enim detecto facinore nomen meum præteriit, ut posset videri socio pepercisse: sed Nicomachus, quem taciturnum de semet ipso credebat confessus aliis nominatis, me unum subtrahebat. Quæso, commilitones, si Cebalinus non me adisset, &c. Ita Curtius, ita Philotas voluit, qui ista scilicet, unum me subtrahebat, per elpaselav. Acidalius.

Sed Nicomacho] Ipsa certissima historiæ necessitas coëgit ut hanc Acidalii conjecturam reciperem: antea fuerat, pepercisse. Nicomachus, inepte, et falso. Lectionem Acidal. firmat et Pal. 3. quodammodo, qui habet se Nicomachus. Freinsh.

§ 8 *Adisset, nihil me]* Lego adisset, et nihil: conjunctionem intercepit ultima syllaba verbi adisset: nam ut a Curtio per figuram credatur omissa, canssa nulla est, cum figura nullum hic habeat usum, quippe quæ vix soleat adhiberi, nisi ubi concitate quid dicendum. Scheffer.

§ 9 *Et fere noxius]* Editi libri vere noxius, pessime. Modius. Locum hunc lego: Maligna calamitas ea vere: nox-

ius cum suo suppicio cruciatur, adquiescit alieno. Heinsius.

Cruciatum] Ut verum sensum assequare, lego cruciatur: nam is iste: Noxius dum suppicio suo torquetur, in alieno interim solamen habet et levamen. *Acidalius.* ‘Naturali quodam deploratae mentis affectu, morientibus gratissimum est commori,’ Seneca Epit. Controv. ix. 6. Freinsh.

Ne in equuleo quidem positi] Iterum editi, *ne in equulum quidem impositi*, et nescio quid simile alibi habemus in Curtio. *Modius.*

Moriturus] Verissime diluit, quod supra vi. 9. 16. jaciebatur, ‘metu potentiae ejus Philotan a consciis non nominatum;’ moriturus enim, cum jam ultra nihil pati possit, nullius potentiam curare potest. Ita Caligula ‘sciebat innumerabilia esse, quae obiecere ei nemo, nisi perituras, andaret,’ Seneca de Ira iii. 19. Virg. Æn. iv. 604. ‘Quem metui moritura?’ Certe per amicitiam aliquando accedit, ut consciis celarentur; quomodo in conjuratione contra Clodium, ‘de se Novius confessus conscos non editit,’ Tacit. xi. 22. 1. Apud Livium xxiv. 5. 8. Theodorus ‘de se ipso haud cunctanter fassus conscos celabat.’ Plura collegimus ejusmodi exempla, quae parcam Tacito Ann. iv. 45. 3. Freinsh.

§ 11 *Prævertendum]* Melius hoc quam vulgatum, revertendum. Colmella: ‘Non intempestivum nos ad ea præverti, quæ videntur hunc publicum errorem corrigerre posse.’ *Modius.* Modius prævertendum legit; mihi vulgata placet. Freinsh.

§ 12 *Vinciendo excitaverunt]* Vulgo: *cum me malis indormientem meis inimici vinciendo excitarunt:* recte. *Modius.*

§ 13 *Unde et parricida et proditori tam alti quies somni]* Parum aut nihil ad rem vox proditori. An enim proditor Philotas? et ille vero quorum? sui, an sociorum? Si ad regem trahis, non prodere cogitabat hunc, sed per-

dere. Minns ergo, quam pro sceleris gravitate. Quid autem tricor? egredie hoc etiam emendamus, unius syllabæ detractione: *Unde et parricida et prodito tam alti quies somni?* Valde ἐπερηφάνεια, et ex intimis affectibus Naturæ. Non cadit securitas, et securitas usque ad somnum, et somnum denique tam profundum, non hæc, inquam, cadit in parricidam, et parricidam quidem eum, qui se proditum jam sciat et delatum. Hoc ex sequentibus ita elucescit, ut qui non videat, non luscum oporteat esse, non lusciosum, sed plane cœcum, et supra omnia omnino exempla cœcitatibus. *Acidalius. Et proditori]* Omnipro vera est Acidalii conjectura: legendum et prodito. ‘Non cadit,’ ait Acid. ‘securitas, et securitas usque ad somnum, et somnum denique tam profundum, non hæc, inquam, cadit in parricidam, et parricidam quidem, qui se proditum jam sciat et delatum.’ Quod si syllabam abjici nolis, eodem sensu fieri possit et *prodita re.* Freinsh. *Acidalius et prodito,* quia et parricida, et proditor, quamdiu se proditum non sentiat, securius possit dormire. Tellierius sequitur Acidalium; Freinshemius et *prodita re* putat legi posse. Nihil muto; non enim ex proditione sceleris, et manifestatione, impedimentum somni probat, sed ex sola scelerati conscientia. *Cellar.*

Altis quies somni] Vide iv. 13. 17. *Cellar.*

§ 14 *Condormire]* Sic scribo et interpongo; editi libri habent, scelerati conscientia obstrepente, quum dormire non possint, agitant eos, &c. inepte. *Modius. Dormire]* Eodem modo Cicero pro Roscio cap. 28. docet Clælii Tarracinensis filios de cœde patris delatos publico judicio fuisse absolutos, quod ‘aperto ostio dormientes’ in eodem conclave ‘reperti’ essent: cui narrationi subjicit hæc verba: (nam alia ut nimis longa omisi) ‘Nolite enim putare, quemadmodum in fabu-

lis s̄e penumero videtis, eos qui aliquid impie scelerateque commiserint, agitari et perterriti furiarum tædis ardentibus: sua quemque fraus et suus terror maxime vexat: suum quemque scelus agitat, amentiaque afficit; suæ malignæ cogitationes conscientiæque animi terrent: haec sunt impiis assiduæ domesticæque furia, quæ dies noctesque parentum poenæ a conseleratissimis filiis repeatant.' Idem narrat Val. Max. viii. 1. 18. Iisdem furia agitatus est Alcæmon ἀγροκτόνος, de quo Virg. Æn. vi. 445. 'Mœstamque Eriphylen Crude lis nati monstrantem vulnra cernit.' Plura Pausanias in Arcadicis, Thucydides lib. II. Hyginus Fab. xxiii. alii. Orestie, qui matrem Clytaemnestram interfecit, furias describit Euripides in Oreste, vs. 35. 'Inde tabescens sævo morbo languet Afflictus Orestes, cadens in lecto Jacet, sanguis enim maternus exagitat eum Furoribus: vereor enim nominare Deas Eumenidas, quæ eum certatim exterrit.' Nero matrem occisoris insidiis, 'cum magna trepidatione vigilavit, operiens creptorum exitum,' Sueton. 34. 6. et mox: 'Neque tamen sceleris conscientiam, quamquam et militum, et Senatus Populique gratulationibus confirmaretur, aut statim, aut umquam postea ferre potuit, sæpe confessus exagitari se materna specie, verberibus furiarum ac tædis ardentibus: quin et facto per Magos sacro evocare manes et exorare tentavit.' Plura quidem parricidiarum exempla in promptu sunt, sed isthæc ad hunc locum illustrandum sufficient. *Raderus.* Adde Gruterum ad Livium i. 81. et Discurs. 30. aſt Tacit. xv. 36. 3. Sallust. de Catilina xv. 3. 'Animus impurus, Diis hominibusque infestus, neque vigilis, neque quietibus sedari poterat, ita conscientia mentem exercitam vastabat.' *Freinsh.*